DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013
Ribeirão Claro – PR, Quarta-Feira, 28 de Junho de 2017. Ano IV Edição nº 761 Pág. 1 / 5

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br

PORTARIA Nº 184, DE 16 DE JUNHO DE
2017.

Promove, por avanço horizontal, as servidoras Daniela
Cristina Ribeiro e Paola Pedrette Borges.

  O PREFEITO MUNICIPAL DE RIBEIRÃO
CLARO, ESTADO DO PARANÁ, usando das atribuições que
lhe são conferidas pelo art. 60, VI, da Lei Orgânica Municipal,

  Considerando os termos dos protocolados
sob n.ºs 003074/2017 e 003079/2017; considerando o
disposto na Lei Complementar n.º 091, de 16 de dezembro
de 2014, que dispõe sobre o Plano de Empregos, Carreiras e
Vencimentos dos Servidores pertencentes ao Quadro de
Pessoal Efetivo da Administração Direta do Município de
Ribeirão Claro.
  Resolve
  Art. 1º. Promover, à referência salarial um
da Classe “B”, do Grupo Ocupacional de Carreira
Administrativo Médio (GOCAM III), correspondente à
conclusão do curso Médio Técnico ou Ensino Técnico, a
servidora Daniela Cristina Ribeiro, matrícula 1547/4,
ocupante do emprego de Assistente Administrativo.
  Art. 2º. Promover, à referência salarial um
da Classe “C”, do Grupo Ocupacional de Carreira
Administrativo Médio (GOCAM III), correspondente à
conclusão de curso Superior, a servidora Paola Pedrette
Borges, matrícula 1482/6, ocupante do emprego de
Assistente Administrativo.
  Art. 2º. A presente Portaria entra em vigor
na data sua publicação, surtindo seus efeitos financeiros a
partir de 1º de julho de 2017.

  Edifício da Prefeitura Municipal de Ribeirão
Claro, Estado do Paraná, em 16 de junho de 2017.

MÁRIO AUGUSTO PEREIRA
PREFEITO MUNICIPAL

PORTARIA Nº 190, DE 26 DE JUNHO DE
2017.

Prorroga o prazo para conclusão do Processo
Administrativo nº 06/2017 instaurado por força da Portaria
nº 166, de 25 de maio de 2017.

O PREFEITO MUNICIPAL DE

RIBEIRÃO CLARO, ESTADO DO PARANÁ, usando das
suas atribuições que lhe são conferidas pelo art. 60, VI,
da Lei Orgânica Municipal,

Considerando a necessidade da
Comissão Processante instaurada através da Portaria nº
166/2017 de prorrogar o prazo para a conclusão dos
trabalhos desta Comissão a fim de melhor instruir o
processo em questão.

RESOLVE:

Art. 1° Prorrogar, em caráter

excepcional, pelo prazo de 30 (trinta) dias, o prazo para
conclusão do Processo Administrativo nº 06/2017,
instaurado por força da Portaria nº 166/2017.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na
data de sua publicação, revogando todas as disposições
em contrário.

Edifício da Prefeitura Municipal de

Ribeirão Claro, estado do Paraná, em 26 de junho de
2017.

MÁRIO AUGUSTO PEREIRA
PREFEITO MUNICIPAL

PORTARIA N. º 191, DE 26 DE JUNHO

DE 2017.

Prorroga, pelo prazo de sessenta dias, a contar de 22
de setembro de 2017, a licença maternidade
concedida à servidora Lucileide Vitoriano de Oliveira.

  O PREFEITO MUNICIPAL DE
RIBEIRÃO CLARO, ESTADO DO PARANÁ, usando das
atribuições que lhe são conferidas pelo art. 60, VI, da Lei
Orgânica Municipal, considerando os termos do
protocolado sob n.º 003157/2017; considerando o
disposto na Lei Municipal n.º 723, de 31 de março de
2011.
  Resolve:

  Art. 1º Prorrogar, pelo prazo de
sessenta dias, a contar de 22 de setembro de 2017, a
licença maternidade concedida à servidora municipal
Lucileide Vitoriano de Oliveira, matrícula 1588/1,

Diário Oficial Eletrônico do Município de Ribeirão Claro
Lei Municipal nº 1003/2013, de 17 de Dezembro de 2013.
Mário Augusto Pereira
Prefeito Municipal
Afonso Dejaval da Silva
Secretário Municipal de Administração
Murilo Junior Diniz
Departamento de Informática - Diagramador
Setor responsável pela edição, publicação e assinatura
digital.
Rua Coronel Emílio Gomes, 731 CEP: 86410-000
Fone: (43) 3536-1300 - Ramal: 221 / Fax: (43) 3536-1222
Ribeirão Claro - Paraná
Email: diariooficial@ribeiraoclaro.pr.gov.br
Site: www.ribeiraoclaro.pr.gov.br

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
mailto:diariooficial@ribeiraoclaro.pr.gov.br
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013
Ribeirão Claro – PR, Quarta-Feira, 28 de Junho de 2017. Ano IV Edição nº 761 Pág. 2 / 5

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br

ocupante do emprego público de Auxiliar de Serviços
Gerais.
  Art. 2º Publique-se e arquive-se.

  Edifício da Prefeitura Municipal de
Ribeirão Claro, Estado do Paraná, em 26 de junho de
2017.

MÁRIO AUGUSTO PEREIRA

PREFEITO MUNICIPAL

AVISO DE RESULTADO DE
JULGAMENTO E CLASSIFICAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 38/2017 (PMRC)

PROCESSO Nº 98

PARTICIPAÇÃO EXCLUSIVA DE MICRO EMPRESA
E/OU EMPRESA DE PEQUENO PORTE LEI Nº

123/2006

A Pregoeira Oficial do Município de Ribeirão Claro,
Estado do Paraná, a Sra. Vanúbia de Cássia Oliveira,
nomeada pela Portaria nº 9/2017, de 05 de Janeiro de
2017, torna público que a Sessão Pública de
Processamento do Pregão Presencial nº 38/2017
(PMRC), objetivando a possível contratação de
empresa especializada para a montagem de baias
para equinos, a serem utilizados na 21ª FESCAFÉ –
Expo-Feira do Café, Indústria, Comércio e Pecuária, a
ser realizada de 06 à 09 de Julho de 2017 no Centro de
Eventos Municipal “Barão Victor Von Rainer
Harbach”, ocorrida em 22 de Junho de 2017, às 9:00
horas, foi declarada DESERTA.

Ribeirão Claro-Pr, 27 de Junho de 2017.

Vanúbia de Cássia Oliveira

Pregoeira Oficial

AVISO DE RESULTADO DE JULGAMENTO E
CLASSIFICAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 3/2017 (SAAE) – REGISTRO

DE PREÇOS
PROCESSO Nº 32

PARTICIPAÇÃO – AMPLA CONCORRÊNCIA

A Pregoeira Substituta do Município de Ribeirão Claro,
Estado do Paraná, a Sra. Jéssica Camila de Mello,
nomeada pela Portaria nº 9/2017, de 05 de Janeiro de
2017, torna público que a Sessão Pública de
Processamento do Pregão Presencial nº 3/2017 (SAAE) –
Registro de Preços, objetivando a possível aquisição de
até 4.000 litros de gasolina comum, de até 1.000 litros
de etanol e de até 2.000 litros de óleo diesel, para
abastecimento dos veículos que compõem a frota do
Serviço Autônomo de Água e Esgoto (SAAE), deste
município de Ribeirão Claro, de maneira fracionada,
nos tanques dos veículos, toda vez que se fizer
necessário, no horário normal de funcionamento do
Revendedor Varejista (Postos de Revenda), ocorrida
em 27 de Junho de 2017, às 14:00 horas, foi declarada
DESERTA

Jéssica Camila de Mello

Pregoeira Substituta

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO
– RIBEIRÃO CLARO - PARANÁ

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013
Ribeirão Claro – PR, Quarta-Feira, 28 de Junho de 2017. Ano IV Edição nº 761 Pág. 3 / 5

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br

DECRETO Nº 613, DE 22 DE JUNHO DE 2017

 Dispõe sobre abertura de Crédito Adicional Suplementar, para reforço de dotações consignadas no vigente orçamento para a
Unidade Gestora Serviço Autônomo de Água e Esgoto.

O PREFEITO MUNICIPAL DE RIBEIRÃO CLARO, ESTADO DO PARANÁ, usando das atribuições que lhe são conferidas
pelo art. 60, VI, da Lei Orgânica Municipal, e de conformidade com o art. 43, I, da Lei Federal n.º 4320/64, e no inciso IV do
art. 5º da Lei Municipal nº 1.214, de 17 de novembro de 2016.

DECRETA:

Art. 1º Fica aberto no Orçamento Geral do Município, Exercício de 2017, Crédito Adicional Suplementar no

valor de R$ 90.000,00 (Noventa mil reais), na dotação orçamentária abaixo discriminada:

11.01–SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO
11.001–Serviço Autônomo de Água e Esgoto
17.122.0017.2081–Operação e Manutenção do Sistema de Água
3.3.90.30.00.00–Material de Consumo
Fonte:3.0076-Recursos Ordinários (Livres)–Exercícios Anteriores...............

90.000,00

Art. 2º Para dar cobertura ao Crédito Adicional Suplementar aberto no art. 1º é indicado como recurso,
consoante redação do art. 43, § 1º, I, da Lei 4.320/64, o proveniente do Superávit Financeiro apurado no Balanço Patrimonial
do Exercício de 2016, no valor de R$ 90.000,00 (Noventa mil reais) na seguinte Fonte de Recursos:

076-Recursos Ordinários (Livres)....................................     90.000,00

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Edifício da Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro, Estado do Paraná, em 22 de junho 2017.

MÁRIO AUGUSTO PEREIRA
PREFEITO MUNICIPAL

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013
Ribeirão Claro – PR, Quarta-Feira, 28 de Junho de 2017. Ano IV Edição nº 761 Pág. 4 / 5

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br

DECRETO Nº 614/2017

 Dispõe sobre abertura de Crédito Adicional Suplementar para reforço de
dotações orçamentárias consignadas no vigente orçamento.

O PREFEITO MUNICIPAL DE RIBEIRÃO CLARO, ESTADO DO PARANÁ, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES

LEGAIS, COM BASE NA LEI FEDERAL Nº 4.320 DE 17 DE MARÇO DE 1964 E NA LEI MUNICIPAL Nº 1.214, DE 17 DE
NOVEMBRO DE 2016,

Decreta:

Art. 1º Fica aberto no Orçamento Geral do Município, Exercício de 2017, Crédito Adicional Suplementar, no
valor de R$ 235.000,00 (duzentos e trinta e cinco mil reais) nas dotações orçamentárias abaixo relacionadas:

04.00-SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA
04.01-Departamento de Educação
12.361.0009.2.012-Manutenção do Ensino Fundamental

3.3.90.32.00-Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita
Fonte:000-Recursos Ordinários (Livres)-Exercício Corrente

24.000,00

12.366.0009.2.017-Manutenção da Educação de Jovens e Adultos

3.3.90.32.00-Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita
Fonte:000-Recursos Ordinários (Livres)-Exercício Corrente

3.000,00

12.367.0009.2.018-Manutenção da Educação Especial

3.3.90.32.00-Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita
Fonte:000-Recursos Ordinários (Livres)-Exercício Corrente

3.000,00

12.365.0009.2.097-Manutenção da Pré-Escola

3.3.90.32.00-Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita
Fonte:000-Recursos Ordinários (Livres)-Exercício Corrente

8.000,00

05.00-SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
05.01-Manutenção da Assistência Social
08.244.0011.2.040-Manutenção da Secretaria de Assistência Social

3.3.90.30.00-Material de Consumo
Fonte:3000-Recursos Ordinários (Livres)-Exercícios Anteriores

15.000,00

3.3.90.39.00-Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Jurídica
Fonte:3000-Recursos Ordinários (Livres)-Exercícios Anteriores

10.000,00

07.00-SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E URBANISMO
07.02-Transporte Rodoviário
26.782.0005.2.057-Manutenção e Recuperação de Estradas Vicinais, Pontes e Bueiros

3.3.90.39.00-Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Jurídica
Fonte:504-Outros Royalties e Compensações Financeiras e Patrimoniais Não Previdenciárias-
Exercício Corrente

20.000,00

09.00-SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
09.01-Secretaria de Administração
04.122.0016.2.060-Manutenção da Secretaria de Administração

3.3.90.36.00-Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Física
Fonte:3504-Outros Royalties e Compensações Financeiras e Patrimoniais Não Previdenciárias-
Exercícios Anteriores

52.000,00

3.3.90.39.00-Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Jurídica
Fonte:3504-Outros Royalties e Compensações Financeiras e Patrimoniais Não Previdenciárias-
Exercícios Anteriores

100.000,00

Art. 2º Para dar cobertura ao Crédito aberto no artigo anterior são indicados como recursos, os dispostos no

§ 1º do artigo 43 da Lei Federal nº 4.320/64, sendo:

I – o proveniente do Superávit Financeiro apurado no Balanço Patrimonial do Exercício Financeiro de 2016,

no valor de R$ 177.000,00 (cento e setenta e sete mil reais), nas seguintes fontes de recursos:

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013
Ribeirão Claro – PR, Quarta-Feira, 28 de Junho de 2017. Ano IV Edição nº 761 Pág. 5 / 5

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br

000-Recursos Ordinários (Livres) 25.000,00

504-Outros Royalties e Compensações Financeiras e Patrimoniais Não Previdenciárias
152.000,00

II – o resultante de anulação de dotações orçamentárias consignadas no orçamento vigente, no valor de R$

58.000,00 (cinquenta e oito mil reais) abaixo indicadas:

04.00-SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA
04.01-Departamento de Educação
12.361.0009.2.016-Transporte Escolar

3.3.90.30.00-Material de Consumo
Fonte:000-Recursos Ordinários (Livres)-Exercício Corrente

10.000,00

3.3.90.36.00-Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Física
Fonte:000-Recursos Ordinários (Livres)-Exercício Corrente

8.000,00

3.3.90.39.00-Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Jurídica
Fonte:000-Recursos Ordinários (Livres)-Exercício Corrente

10.000,00

12.365.0009.2.097-Manutenção da Pré-Escola

3.3.90.39.00-Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Jurídica
Fonte:000-Recursos Ordinários (Livres)-Exercício Corrente

10.000,00

07.00-SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E URBANISMO
07.02-Transporte Rodoviário
26.782.0005.2.057-Manutenção e Recuperação de Estradas Vicinais, Pontes e Bueiros

3.3.90.30.00-Material de Consumo
Fonte:504-Outros Royalties e Compensações Financeiras e Patrimoniais Não Previdenciárias-
Exercício Corrente

20.000,00

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Edifício da Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro, Estado do Paraná em 22 de junho de 2017.

MÁRIO AUGUSTO PEREIRA
PREFEITO MUNICIPAL

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/

		2017-06-28T11:05:28-0300
	MUNICIPIO DE RIBEIRAO CLARO:75449579000173